
Opis wy

yźZ\
4. ■v- ■'owego

iftińai iutuLtmwH ipfcui
POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 47867 KI. 20 k, 4
KI. internat. B 61 m

Zakłady Konstrukcyjno-Mechanizacyjne Przemysłu Węglowego*)
Gliwice, Polska

Przewoźną stacjaj prostownikowa do zasilania dołowej sieci trakcyjnej
prądu stałego

Patent trwa od dnia 29 listopada 1962 r.

W znanych rozwiązaniach sieć dołowej trakcji
kopalnianej zasilana jest ze stacji prostowniko¬
wych dużej mocy wyposażonych z reguły w pro¬
stowniki rtęciowe. Stacje te umieszcza się w
specjalnie na ten cel wykonanych pomieszcze¬
niach w środku ciężkości poboru mocy. W mia¬
rę postępującej eksploatacji pokładów węgla te-

. go rodzaju rozwiązanie staje się coraz mniej
korzystne ze względu na konieczność stosowa¬
nia przewodów o dużym przekroju, doprowa¬
dzających energię do bardzo odległych punktów
odbioru. Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest automatyczna przewoźna stacja prostowni¬
kowa przeznaczona do zasilania dołowej sieci
trakcyjnej według oryginalnej koncepcji pole-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są: inż. Franciszek Szczu¬
cki, doc. inż. Władysław Gluziński, mgr inż.
Stanisław Szyja, mgr inż. Eligiusz Matyja i Ire¬
neusz Banyś.

gającej na zasilaniu sieci w licznych punktach.
Zastosowanie zamiast pojedynczych, nierucho¬
mych dużych stacji prostownikowych, większej
ilości małych stacji według wynalazku, łatwo
przewożonych po torach kopalnianych, pozwala
na ich ustawienie w położenie najkorzyst¬
niejsze przy aktualnym, ciągle zmieniają¬
cym się stanie sieci trakcyjnej oraz aktualnym
obciążeniu jej odcinków. Tą drogą uzyskuje się
bardzo duże oszczędności w przekrojach mie-:
dzi, zmniejszając jednocześnie straty energii
spowodowane oporem sieci oraz ograniczając do
minimum szczególnie niebezpieczne w warun¬
kach dołowych prądy błądzące. Stacja prosto¬
wnikowa według wynalazku nie wymaga budo¬
wania specjalnych komór, gdyż dzięki małym
wymiarom można ją łatwo umieścić w starych
wyrobiskach lub w niewykorzystanych chodnik
kach. ;

Wprowadzenie niestosowanego dotychczas w
stacjach prostownikowych do trakcji dołowej



układu samoczynnego sterowania i kontroli —
zastępującej personel obsługujący, niezbędny w
znanych rozwiązaniach stacji prostownikowych,

\ ' eliminuje problem zatrudnienia większej ilości
pracowników przy rozbudowie sieci trakcyjnej.
Przewoźna stacja prostownikowa według wy¬
nalazku zilustrowana jest na rysunku, na któ¬
rym fig. 1 przedstawia uproszczony schemat
ideowy stacji, składającej się z trzech zasadni¬
czych zestawów:'

zespołu prądu zmiennego I, zespołu prosto¬
wniczego II i zespołu zasilaczy trakcyjnych III,
zabudowanych w wspólnej, pyłoszczelnej obu¬
dowie, przystosowanej w całości do transportu
pionowego w szybie i poziomego w wyrobiskach
kopalń. Zespół prądu zmiennego I składa się
z suchego transformatora prostowniczego 3 o
wzmocnionej izolacji i wytrzymałości mechani¬
cznej oraz z małogabarytowego odłącznika wy¬
sokiego napięcia 2.

Zespół prostowniczy II zbudowany jest z diod
krzemowych 2, połączonych w trójfazowy układ
mostkowy, zawierający odpowiednio dobrane
obwody RC 4, które służą jednocześnie do ochro¬
ny diod krzemowych przed przepięciami komu¬
tacyjnymi i łączeniowymi oraz do zasilania
wskaźników optycznych 9 i przedstawionych na
fig. 4 przekaźników 22, kontrolujących przepa¬
lenie się bezpieczników anodowych 8. W obu¬
dowie diod krzemowych umieszczone są czujni¬
ki termometryczne 5, które w przypadku prze¬
kroczenia dopuszczalnej dla diod temperatury
przerywają obwody cewek trzymających 6, po¬
wodując wyłączenie wyłączników, ultraszyb¬
kich 7.

W szereg z diodami krzemowymi włączone są
bezpieczniki mocy 8 o odpowiednio dobranej
charakterystyce, chroniące układ prostowniczy
w przypadku utraty własności zaworowych któ¬
rejkolwiek z diod. Zespół zasilaczy trakcyjnych
III zawiera dwa małogabarytowe wyłączniki
o specjalnej konstrukcji, polegającej na uzyska¬
niu czasu własnego poniżej 3,5 m.sek oraz ogra¬
niczeniu wielkości komór gaszących, które gwa¬
rantują małe przepięcia łączeniowe.

Wyłączniki ultraszybkie 7 wyposażone są w
wyzwalacze elektromagnetyczne, które stanowią
ochronę przeciążeniową i zwarciową w przy¬
padku zwarcia w pobliżu stacji, natomiast
ochronę przed zwarciami odległymi lub tłumio¬
nymi przez oporność np.: łuku, stanowi zabez¬
pieczenie różniczkujące 11, reagujące na szyb¬
kość narastania prądu w sieci trakcyjnej. Ste¬
rowanie ultraszybkich wyłączników 7> odbywa
ślę samoczynnie przy pomocy układu 23, który

równocześnie przekazuje sygnały o zakłóceniach
w pracy stacji do punktu dyspozytorskiego.
Wszystkie elementy stacji zabudowane są w py¬
łoszczelnej obudowie na podwoziu kołowym.
Stacja posiada wspólny system wentylacji
przedstawiony schematycznie na fig. 2, polega¬
jący na wytworzeniu nadciśnienia powietrza w
poszczególnych komorach, które uniemożliwia
przenikanie pyłu węglowego z wyrobiska do
wnętrza. Strumień powietrza zasysany przez
filtr 14, skierowany jest do układu radiatorów
zestawu prostowniczego 2, a następnie do
uszczelnionej dolnej części komory transforma¬
tora 3, skąd kanałami współosiowymi do uzwo¬
jeń transformatora przepływa na zewnątrz sta¬
cji. Przepływ strumienia powietrza chłodzącego
kontrolowany jest przy pomocy przekaźnika
przechyłowego 25 przedstawionego na fig. 3.

Przekaźnik 15 umocowany jest na przechyl¬
nym ramieniu 16, na które działa strumień po¬
wietrza, pokonując oprór sprężyny 17. W przy¬
padku braku lub niedostatecznego przepływu
powietrza styki przekaźnika 15 zostają rozwar¬
te, powodując wyłączenie wyłączników 7 na za¬
silaczach trakcyjnych.

Dla zapewnienia bezpieczeństwa przed pora¬
żeniem od urządzeń będących pod wysokim na¬
pięciem stacja wyposażona jest w układ mecha¬
nicznej blokady przedstawionej na fig. 5. Blo¬
kada zrealizowana jest w ten sposób, że odłącz¬
nik 1 w stanie załączonym przy pomocy cięgieł
18 i 21 uniemożliwia otwarcie drzwi 19 do po¬
mieszczenia transformatora i drzwi 20 do po¬
mieszczenia odłącznika. Otwarcie drzwi możli¬
we jest dopiero po odłączeniu odłącznika 1 jak
to przedstawiono na fig. 5b.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przewoźna stacja prostownikowa do zasila¬
nia dołowej sieci trakcyjnej przystosowana
do transportu po szynach trakcji kopalnia¬
nej zawierająca jako elementy prostownicze
diody krzemowe, znamienna tym, że trzy za¬
sadnicze zestawy, jak zespół prądu zmienne¬
go (I), zespół prostowniczy (II) oraz zespół
zasilaczy trakcyjnych (III), ma zabudowane
we wspólnej, pyłoszczelnej obudowie, zawie¬
rającej dwie głowice kabli wysokiego napię¬
cia w celu ewentualnego umożliwienia zasi¬
lania stacji w systemie przelotowym oraz po
stronie prądu stałego trzy wpusty dławikowe
przystosowane do wprowadzenia przewodu
oponowego, przy czym zespół prądu zmien¬
nego (I) składa się z suchego transformatora
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(3) o wzmocnionej wytrzymałości mechani¬
cznej oraz właściwej przekładni do współ¬
pracy z układem prostowniczym i odłącznika
wysokiego napięcia (1), zespół prostowniczy
(II) zbudowany jest z diod krzemowych (2)
połączonych w trójfazowy układ mostkowy,
zawierający odpowiednio dobrane obwody
przepięciowe RC (4), które służą jednocześnie
do kontroli przepalania się bezpieczników
anodowych (8), a zespół zasilaczy trakcyj¬
nych (Ul) zawiera dwa małogabarytowe wy¬
łączniki ultraszybkie (7) o specjalnej kon¬
strukcji polegającej na ograniczeniu wielko¬
ści komór gaszących i skróceniu czasu wła¬
snego wyłączania do 3,5 msek, oraz układu
automatyki i zabezpieczenia w skład którego
wchodzą układ samoczynnego ponownego za¬
łączania wyłączników (7) i urządzenie kon¬
troli sieci trakcyjnej (13) oraz różniczkujące
prądowe zabezpieczenie trakcyjne (11).

Przewoźna stacja prostownikowa według
zastrz. 1, znamienna tym, że posiada układ
blokady mechanicznej, uniemożliwiającej
otwarcie drzwi (19) od pomieszczeń transfor¬
matora (3) i drzwi (20) od odłącznika wyso¬
kiego napięcia (1) w przypadku, gdy stacja
znajduje się pod napięciem, działającej w ta¬
ki sposób, że odłącznik (1) w stanie załączo¬
nym przy pomocy zespołu cięgieł (18) i (21)
uniemożliwia otwarcie drzwi (19) i (20), a

otwarcie ich możliwe jest dopiero po zwol¬
nieniu cięgieł (18) i (21), co uzyskuje się po
otwarciu odłącznika (1).

3. Przewoźna stacja prostownikowa według
zastrz. 1, 2, znamienna tym, że posiada
wspólny system wentylacji polegający na
wytwarzaniu nadciśnienia powietrza w po¬
szczególnych komorach stacji, które uniemo¬
żliwia'przenikanie pyłu węglowego z wyro¬
biska do wnętrza stacji, przy czym strumień
powietrza zasysany przez filtr (14) skierowa¬
ny jest przez układ radiatorów zestawu pro¬
stowniczego (2), do uszczelnionej dolnej częś¬
ci komory transformatora (3), skąd kanałami
współosiowymi do uzwojeń transformatora
przepływa na zewnątrz stacji.

4. Przewoźna stacja prostownikowa według
zastrz. 3, znamienna tym, że zawiera prze¬
kaźnik przechyłowy (15) umocowany na prze¬
chylnym ramieniu (16), na które działa stru¬
mień powietrza, pokonując opór sprężyny
(17), dzięki czemu przepływ powietrza chło¬
dzącego jest kontrolowany i w przypadku
niedostatecznego przepływu styki przekaźni¬
ka (15) zostają rozwarte, co spowoduje wy¬
łączenie wyłączników na zasilaczach trak¬
cyjnych.

Zakłady
Konstrukcyjno-Mechanizacyjne

Przemysłu Węglowego

fig. 1
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